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Úvod

Žádná doba není bez dramatických událostí. Ony tvoří milníky na cestě dějinami

jednotlivců, rodů, národů a kontinentů. Aby nové generace porozuměly, co se v minulosti

odehrálo, je vhodné si připomenout, jak naši předkové prožívali své životní příběhy,

zejména ti, kteří nežili jen pro sebe. Dnes se nemůžeme plně vcítit do myšlení „vítězů“

a „poražených“ po druhé světové válce. Ale jedno měly obě strany společné: v té době se

začala rodit nová Evropa, jejíž formaci vnímali lidé pod různými úhly pohledu. Vedle

radosti, že válečné útrapy skončily, panovala v Evropě a v Čechách doba touhy po odplatě

a potrestání skutečných i údajných viníků. Soudilo se podle prokazatelných či domnělých

skutků, postojů a myšlení jednotlivců i skupin. Posuzovalo se, zda kolaborovali, nebo do

jaké míry byli aktivní v odboji v Československu v letech 1938 až 1945. Právě tak

panovala snaha jednotlivců a skupin o zahlazení osobní minulosti a o únik do bezpečí

anonymity. Nebo jiní oportunisticky projevovali ctižádost po kariéře v nových

podmínkách. To vše prolínalo bolestné hledání zmizelých. Mnohý se tehdy ptal, může

vůbec existovat Bůh, který o sobě hlásá, že miluje člověka a přitom to vše dopustil? Tyto

zkušenosti mají cosi společného: zlo rodí zlo, naopak dobro nastoluje dobro. Žádná lidská

spravedlnost není dokonalá, neboť nezná pohnutky a okolnosti jednotlivých činů. To se

stále opakuje. Jediné, co může zlo eliminovat, je vzájemné smíření. Evangelium je

radostnou zvěstí, protože vyzývá k lásce k nepřátelům, jejímž plodem je právě odpuštění

a smíření. V úvodu práce hledám odpověď na otázku, jaká mohou být teologická

východiska pro smíření?

Příliš mnoho empirických zkušeností mluví pro skeptický postoj k eliminaci války.

Druhý vatikánský koncil ve své pastorální konstituci Gaudium et Spes vyjádřil následující

přesvědčení: „Jestliže lidé hřeší, hrozí jim nebezpečí války, a bude jim hrozit až do

příchodu Kristova.“ Bezprostředně však navazuje věta: „Pokud se však lidé sjednotí

v lásce, a tak překonají hřích, porazí také násilí, až se jednou naplní slova: „Ze svých

mečů ukovají pluhy ze svých kopí vinařské nože. A žádný národ už na jiný nevytasí meč.

Řemeslo válečníka už nebude existovat“.1 Je možné se vydat na cestu, jejímž cílem je

vítězství nad institucí války a je vůbec možná aplikovatelná praxe smíru?

1 Srov: HOPPE, Thomas. Prevence násilí místo preventivních válek. SALVE, revue pro teologii a duchovní život a křesťanskou

kultur č. 3, ročník 15 (2005) Krystal OP, s.r.o. Husova 234/8, Praha 1. s. 111. a Gaudium et Spes čl. 78.
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Když se po druhé světové válce setkáváme s dílem vysídlených Němců2, nelze si

nepovšimnout působnosti dvou institucí, Ackermann Gemeinde3 a Adalbert Stifter

Verein4, ve kterých se vysídlení věřící Němci ze Sudet, převážně katolického vyznání,

bezprostředně po druhé světové válce sdružili a působili. Historik Jaroslav Šebek ve své

práci Za boha, národ a pořádek na toto téma uvádí: „Jednalo se o první vysídleneckou

organizaci sudetských Němců v Německu, protože spojenecké orgány bezprostředně po

válce jejich politická nebo spolková sdružení nepovolovaly“5. Oba subjekty, které vedli

pater Paulus Sladek, OSA a Hans Schütz a další významné osobnosti, měly svoje kořeny

v Čechách, kde zanechaly dílo své a svých předků. Při studiu podkladů na dané téma je

zřejmé, že iniciátory pro vznik obou společností byli německy hovořící reprezentanti

církve, akademické a vědecké obce. Kladu si otázku, proč se právě křesťané z řad

vysídlených Němců sdružili v těchto institucích a za jakým cílem?

Při sledování vlastní činnosti obou subjektů vystupuje do popředí Dr. Johanna von

Herzogenbergová, hlavní hybatelka většiny aktivit. Například z osobní korespondence

patera Angeluse Waldstein-Wartenberga, OSB, lze dohledat, že právě ona přicházela

s výzvami: „Mělo by se něco udělat.“6 Všichni její současníci v oboru dějin umění,

zejména baroka, se setkali a dodnes setkávají s její plodnou prací. Třebaže nepůsobila na

akademické půdě univerzity, podala respektu hodný výkon vědecké práce doplněný

o mimořádný organizační talent. Měla charisma, kterým oslovovala a sdružovala velké

osobnosti kolem své práce. Třebaže měla předpoklady pro kariéru na akademické půdě,

je nutno se ptát, co ji motivovalo, že svoji celoživotní profesní dráhu spojila s těmito

dvěma institucemi?

Svatojánské téma převažovalo, velké projekty obou institucí se nesly v duchu kultu

svatého Jana Nepomuckého. Proč právě svatý Jan Nepomucký7 měl v jejich aktivitách

tak významné zastoupení a podporu?

2 Pojem „vysídlení“ koresponduje s textem Česko-německá deklarace o vzájemných vztazích a jejich budoucím rozvoji z 21.

ledna 1997 (článek III). Předmětem této práce není hodnocení rozhodnutí a průběh naplnění závěrů Postupimské konference (1945),
proto je v práci užíván jen tento jeden výraz.

3 Ackermannova obec.
4 Spolek Adalberta Stiftra.
5 ŠEBEK, Jaroslav. Za boha, národ, pořádek. Vydal Historický ústav AV ČR a Nakladatelství Academia, Praha 2016. s. 420.
6 Například korespondence u příležitostí výročí spojených s postavami Jana Nepomuckého a Karla IV. nebo se založením

pražského arcibiskupství.
7 V práci užívám „svatý Jan Nepomucký“, neboť toto je příhodnější pro téma práce, třebaže se v odborné literatuře uvádí další

pojmy například Jan z Pomuku, Johánek z Pomuku.
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Svatý Jan Nepomucký je proslulý světec rodem z Čech, pravděpodobně německého

původu, jehož sochy zdobí mnohé mosty po celé Evropě i v zámoří. Svatojánská úcta

mezi obyvateli českého království má počátek již od momentu jeho tragické smrti (1393).

Více jak 600 let ho generace Čechů a Němců ctily. Většinu kostelů a kaplí na území Čech,

Rakouska a Bavorska vystavěných v barokním stavebním stylu nechaly předchozí

generace vyzdobit sochou nebo obrazem svatého Jana Nepomuckého jako zemského

světce. Pravda je, že po jeho životním příběhu se zrodil nový, a to mučedníka zpovědního

tajemství a obyvatelé českého království šířili jeho úctu po celém křesťanském světě.

Přitom kult svatého Jana Nepomuckého, vytvořený cca dvě stě let po jeho smrti v době

baroka, byl a je spojený s rekatolizací v českých zemích po bitvě na Bílé hoře (1620).

Dosáhl vrcholu spolu s vrcholem baroka, během kterého se uskutečnila jeho beatifikace

a kanonizace. Který ze dvou příběhů „Jana z Pomuku“ převážil v pojetí obou zmíněných

organizací? V čem jim bylo inspirativní „barokní“ svatojánské pojetí tohoto zemského

patrona?

Český teolog Pavel Hošek8 ve svém díle Na cestě k dialogu uvádí, že dialog je kladení

vhodných otázek, jejichž prostřednictvím dotazovaný sám dochází k poznání pravdy,

kterou takto nalézá latentně přítomnou v sobě. Právě v tomto smyslu se pravda rodí

v dialogu, prostřednictvím vzájemného tázání a odpovídání se účastníci rozhovoru

společně přibližují k pravdě9. A uvádí některé základní typy dialogu ve spirituální rovině

nebo v rovině prakticko-etické či dialogu formou spolupráce. Co vysídlené Němce

motivovalo k navázání křesťanského obsahu dialogu, ke spolupráci mezi Čechy a Němci

v tak napjaté době a jakou volili formu?

Cesta dialogu se nemá týkat jen úzkého okruhu odborníků, ale musí mít širší základnu,

jinak její výsledky budou mizivé. Proto se spolupráce musela rozvíjet na lokální rovině,

v otázkách komunální politiky, kultury a sociálních služeb. Lze činnost vysídlených

Němců v obou institucích považovat za „best practice“ pro dnešní generaci?

V první části práce krátce uvádím teologické aspekty smíření. Pro tuto kapitolu jsem


[…]


Jak vypadalo provádění Husáka při jeho prohlídce výstavy a kdo jej prováděl, nevím.

Ve Vladislavském sále jsme prováděli my, starší období já a novější V. Brabec. Asi jsme

s Vaškem představovali nejjednodušší řešení, nakonec jsme začínali v Muzeu KG jako

lektoři. Krempa asi měl obavy, myslím, že oprávněné. Jeho čeština byla bezvadná, snad

i slovenština, také jeho ruština, pokud to mohu posoudit a dokonce, překvapivě jsem ho

slyšel slušně komunikovat německy. V tom nebyl problém, ale v naprosté jednotvárnosti

jeho ústního projevu. Sám jsem slyšel, že tajemník Jan Fojtík o něm mluvil jako

o „uspávači hadů“. A byl také rozvláčný, to by s nervním Husákem nedělalo dobrotu,

a on to věděl.

Výstava byla otevřena a skutečně zájem byl obrovský. Všelijaké kolektivy se

dožadovaly návštěvy, byl vypracován harmonogram, kdy mohou přijet do Prahy. Krempa

byl ve svém živlu, zajišťoval přednostní prohlídky svých známých a stylizoval se jako

tvůrce velkolepé výstavy. Jistě je zajímavé zkoumat, jaké byly příčiny širokého zájmu

veřejnosti. Při politických výstavách se návštěvy v Praze musely doplňovat různými

benefity, jako byla návštěva obchodních domů a musely být organizovány. Tady to bylo

naopak, dostat vhodný termín k návštěvě byl úspěch. Určitě se lidé nedrali na výstavu

kvůli tomu, co jsme zplodili, ale Kvůli Karlovi IV.! To bylo překvapivé a nové. Jen

vystavení korunovačních klenotů stačilo k tomu, aby lidé přijížděli do Prahy. Ještě

poznámka, v Německu jsem na výstavě nebyl. Vlastně jsem ani pořádně neznal ani celou

výstavu na Hradě, pořád jsem byl zavřený ve Vladislavském sále, ten snad

„z bezpečnostních důvodů“ nebyl zcela volný. Zejména, když se tam objevily

korunovační klenoty. Celu výstavu jsem prošel, nicméně jsem mimo Vladislavský sál

viděl totéž, co běžný návštěvník.

Tak to by bylo vše. Srdečně přeje úspěch v magisterské práci Jan Galandauer.

Příloha č. 7 Jan Nepomucký dnes

Frieden unter dem Kranz der zwölf Sterne - Der Heilige Nepomuk, der Grosse

Schweiger, ist eine Symbolfigur für Europa

Weuermeling Hans-Bernhard

V roce 2004 se rozšířila Evropská Unie zejména o hranice Polska a ČR. V dómské

pokladnici v Budyšíně se nachází malý relikviář s nápisem mezi dvěma anděly
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„S. JOANN.NEPOMUC: M“ „S“ jako svatý a „M“ jako Martyr, Martyrer. Skleněná

kapsle obsahuje kousek kosti mezi dvěma palmovými větvemi na diamanty zdobené

koruně, která tvarem zobrazuje pilíř Karlova mostu v Praze, ze kterého byl buď živý,

nebo mrtvý svržen do Vltavy. Proč? Nepomuk byl mučedník, protože mlčel. Legenda

hovoří o zpovědníkovi královy manželky. Nepomukovu odmítnutí porušit zpovědní

tajemství vedlo k vlastnoručním úderům panovníka ve vzteku proti Nepomukovi.

Nakonec byl zmlácený kněz hozen do Vltavy. Jeho tělo bylo nalezeno s pěti zářícími

hvězdami kolem hlavy. Proto se v relikviáři nad ostatkem vznáší pět diamantových

kamenů. Proč pět? Mají symbolizovat pět písmen TACUI (mlčel jsem). Figury tichého

strážce zpovědního tajemství stojí na mostech v celé Evropě. To vyjádřil Rainer Maria

Rilke ve svém mládí v Praze ve svých verších. Do roku 1928 byl den jeho skonu 16.

května českým národním svátkem. Od té doby se stal státním svátkem 6. červenec, den,

kdy byl v Kostnici jako kacíř upálen Jan Hus. Narodil se 21 let později než Nepomuk.

Hus převzal kritický postoj k odpustkům podle Angličana Wickiffa obdobně jako později

Luther v Německu, tím platil za reformátora. Upálení Husa vedlo k nepokojům

v Čechách, ze kterého se zrodil národní a reformační duch s poukazem, na mučedníka

Husa, který kázal a mučedníka Nepomuka, který mlčel. Rekatolizace v Čechách prosadila

úctu k Nepomukovi. Plivalo se opravdu na Nepomuka kvůli zachování zpovědního

tajemství, jak říká legenda? Ale je historicky doložena zpráva pražského biskupa papeži,

že to bylo jinak. Nepomuk byl jako generální vikář ve sporu s králem Václavem IV.

ohledně založení nové diecéze. Nepomuk potvrdil volbu opata v kladrubském klášteře,

což vedlo k neshodě Nepomuka s králem. Šlo o spor o investituru, o kompetence státu

a církve. Sledujeme proces před staletími, který dodnes poukazuje na čistotu oddělení

státu a církve podle slov Krista, že císaři patří císařovo. Jde o svobodu církve. V ústavě

Evropy není slovo Bůh, ale zůstává dvanáct hvězd Matky boží Marie podle Zjevení

svatého Jana. Tyto hvězdy zdobí vlajku a papíry Evropské unie. Jan Nepomucký a Panna

Marie jsou jediní svatí, které zdobí hvězdy kolem hlavy. Proto i spisovatel a diplomat Jiří

Gruša označil Jana Nepomuckého za symbolickou postavu Evropy. Pod září dvanácti

hvězd může Evropa růst společně.
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Příloha č. 8 Příběh Straub
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