Posudek magisterské práce

Josef Svoboda: Jan Nepomucký Patron smíření (V pojetí Dr. Johanny von

Herzogenbergové)

S paní baronkou Johannou von Herzogenberg jsem se osobně seznámil právě při

příležitosti přípravy výstavy sv. Jana Nepomuckého v roce 1993, která se konala na Strahově

v Praze a následně v Mnichově v Bavorském národním muzeu. Shodou okolností jsme v ten

samý čas s vedoucím práce prof. Vítem Vlnasem připravovali půvabnou výstavu sv. Jana

Nepomuckého v Muzeu Šumavy v Kašperských horách, kterou paní baronka následně

shlédla.

Diplomová práce je uvozena kapitolou o teologii smíření, což souzní s jednou snah paní

baronky Johanny von Herogenberg a institucí jako Ackermann Gemeinde a Adalbert Stifter

Verein. Teologie smíření vychází z radostné zvěsti Nového zákona. Dovolím si položit v této

souvislosti jednu otázku k obhajobě. Lze vystopovat tendence k teologii smíření ve Starém zákoně? A

lze vůbec mluvit o snahách uvedených institucí o smíření mezi Čechy a Němci mluvit také o smíření

s židovskou komunitou, fatálně postiženou norimberskými zákony a holocaustem. Další otázkou je

to zda pojetí sv. Jana Nepomuckého jako světce smíření lze vztáhnou obecně či pouze jako výraz

dějinného smíření katolických věřících německé a české národnosti. Totiž pro německé a zvláště pro

české protestanty je osoba sv. Jana Nepomuckého spíše postavou kontraverzní než „ jako světce

smíření.

Další část práce je věnována studiu založení, poslání a působení institucí Ackermann Gemeinde a

Adalbert Stifter Verein, na jejichž činnosti se Johanna von Herogenberg intenzivně podílela. Zde se

autor práce opíral především o prameny a literaturu. Dle mého názoru zde autor mohl využít

metody orální historie. Přestože oba výše uvedené spolky pomohly i mnoha českým badatelům,

zůstávala zde část historiků a historiků umění (např. Dobroslav Líbal, Pavel Preiss či Jaromír

Homolka), kteří vzhledem k tomu, že nemohli za války studovat a byli totálně nasazení se stavěli

k činnosti spolků sudetských Němců odmítavě, nikoliv však k jednotlivcům, jak o tom svědčí

spolupráce českých medievistů s prof. Antonem Legnerem na výstavě Peter Parler und Schöne Stil..

Za odborně přínosnou považuji i kapitolu pojednávající o životě a odborných aktivitách paní baronky.

Myslím, že přesně vystihl její metodologii odborné práce, charakteristickou konfesně podbarvenou

tendenci ke kulturní historii.

Stěžejní část práce pojednává o participaci Johanny von Herzogenberg na svatojánských výstavách

ke 250 letům blahořečení, 250 letům svatořečení a 600 let od umučení svatého Jana Nepomuckého.

Při té druhé jsem byl spolupracovníkem, takže mohu snad objektivně závěry J. Svobody posoudit. Za

zcela zbytečné považuji v práci kapitoly věnované životu a kultu sv. Jana Nepomuckého. Mají výrazně

kompilativní ráz, navíc s četnými nepřesnostmi. Za poněkud nadbytečné také považuje autorem

převyprávěné obsahy jednotlivých statí v katalozích. Nevyvaroval se zde bohužel četných nepřesností

daných překladem.

V závěrečné kapitole Josef Svoboda resumuje výstupy své práce

Poznámky:

s. 40 – není pravda, že ve 14. století převládala ústní tradice nad písemnými prameny. Kapitolu Jan

Nepomucký považuji v práci za poněkud neorganickou. Navíc se v ní autor dopustil řady

zjednodušujících pohledů

Polcova kniha o sv. Janu Nepomuckém vyšla nejdříve jako dvoudílná (autorem druhého dílu byl

Václav Ryneš) v Římě (Křesťanská akademie)

s. 41 – osobnost Zikmunda Hulera (nikdy nebyl finančním ministrem) a Václava IV. je podána

schématicky, stejně tak nepřesné jsou zmínky o úloze židů za vlády Václava IV. (viz např. monografie

Spěváčkova o Václavu IV.

s. 47 – Správný název kostela – kostel sv. Kříže Většího

- Georga B. Pontanuse- správně Georga Bartholda Pontana z Breitenberka

- ve Spirituale Regni Boemiae jubilum (1599) nejde o zobrazení sv. Jana Nepomuckého !!!!. ale o o

Pontana samotného, to byl omyl Václava Ryneše.

-v pozadí je zobrazen nejen kostel, ale i svržení Janova těla z mostu

s. 48 -Mathäus Zoubek z Bilenkerku - správně Matouš Ferdinand Sobek z Bilenberka

s. 50 – J. B. Mathey sokl pouze navrhl

- Po roce 1600 vznikly první kresby světce v podobě knižní ilustrace v katolické lize-věta nedává smysl

- Nejde o kanonický úbor, ale o oděv kanovníka!!!

Předložená diplomová práce Josefa Svobody podává plastický obraz osobnosti Johanny von

Herzogenberg. Za přínosné považuji zejména pasáže věnované odborné činnosti Johanny

von Herzogenberg a spolkům Adalberta Stiftera a Ackermann Gemeinde. Za poněkud

nadbytečnou považuji kompilativní kapitolu s vylíčením života a kultu sv. Jana

Nepomuckého, v níž se její autor navíc dopustil četných nepřesností. Za nadbytečné považuji

i resumé odborných statí zařazených do obou svatojánských katalogů.

Diplomovou práci Josefa Svobody, která je psána kultivovaným jazykem, vřele doporučuji

k obhájení a navrhuji hodnocení velmi dobře

V Praze, 1. září 2021 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD., DSc.